АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» мая 2015 г.                пгт. Большая Мурта                             №  539
Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 16 Решения Большемуртинского районного Совета депутатов от 24.01.2006 № 6-46 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Большемуртинском районе», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района (приложение № 1).

2. Утвердить критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Большемуртинского района И.Н. Малышевскую.
4. Постановление  вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава администрации района                                               А.Г. Медведев
Приложение № 1

к постановлению

администрации Большемуртинского района
от 21.05.2015 № 539
Порядок проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ Большемуртинского района
1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района (далее – Порядок) разработан в целях повышения результативности расходов районного бюджета
и устанавливает основные процедуры и правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района (далее – муниципальные программы) за отчетный год.

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится с учетом критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденных администрацией Большемуртинского района.

3. Оценку эффективности реализации муниципальных программ осуществляет финансовое управление администрации Большемуртинского района в соответствии с методикой проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, согласно приложению
к настоящему Порядку, на основе годового отчета о ходе реализации муниципальной программы за отчетный год.
4. Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы
за отчетный год (далее – годовой отчет) составляется в соответствии
с требованиями, установленными постановлением администрации Большемуртинского района от 23.07.2013 № 665 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Большемуртинского района, их формировании и реализации».

5. В случае если годовой отчет составлен и представлен с нарушением требований, установленных постановлением администрации Большемуртинского района от 23.07.2013 № 665 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Большемуртинского района, их формировании и реализации», финансовое управление администрации Большемуртинского района вправе вернуть его органу исполнительной власти района, определенному в соответствии с перечнем муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации Большемуртинского района, в качестве ответственного исполнителя муниципальной программы на доработку.

6. Финансовое управление администрации Большемуртинского района в срок до 1 мая, года следующего за отчетным, осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы
и представляет результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в рабочую группу по переходу на программный бюджет, созданной Постановлением администрации Большемуртинского района от 10.06.2013 № 498 (далее – Рабочая группа) и в орган исполнительной власти Большемуртинского района, определенный в соответствии с перечнем Муниципальных программ, утвержденным Постановлением администрации Большемуртинского района, в качестве ответственного исполнителя муниципальной программы.

7. По результатам проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы Рабочая группа вправе рекомендовать администрации Большемуртинского района предусмотреть:

выделение дополнительного финансирования на реализацию муниципальной программы, признанной высоко эффективной
или эффективной в отчетном году;

сохранение в очередном финансовом году и плановом периоде прежнего уровня финансирования муниципальной программы, признанной средне эффективной в отчетном году;

досрочное прекращение реализации муниципальной программы либо, при условии доработки муниципальной программы органом исполнительной власти Большемуртинского района, определенным в соответствии с перечнем муниципальных программ, утвержденным Постановлением администрации Большемуртинского района, в качестве ответственного исполнителя муниципальной программы, в течение 30 дней с момента представления финансовым управлением администрации Большемуртинского района результата оценки эффективности реализации муниципальной программы, сохранение прежнего уровня финансирования муниципальной программы, признанной не эффективной в отчетном году.

8. Финансовое управление администрации Большемуртинского района в срок до 1 июня года, следующего за отчетным размещает результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ, на официальном сайте администрации Большемуртинского района  с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://www.bmurta.ru.

Приложение

к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района

Методика проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ Большемуртинского района

При проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района (далее – оценка) рассчитываются и суммируются баллы, полученные по каждому из критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района (далее – критерии).

1. Достижение целевых показателей муниципальной программы.

При проведении оценки по результатам достижения целевых показателей муниципальной программы (с учетом уровня финансирования
по муниципальной программе), рассчитывается средний уровень достижения целевых показателей с учетом равной значимости всех целевых показателей, при этом средний уровень достижения целевых показателей сопоставляется
с фактическим уровнем финансирования по программе. В качестве плановых объемов финансирования считать бюджетную роспись районного бюджета
с учетом изменений.

Средний уровень достижения целевых показателей рассчитывается
по формуле:

                   Кцп

Сцп = ∑ Ицп / Кцп,

                   i=1

где:

i – номер целевого показателя;

Сцп - средний уровень достижения целевых показателей;

Ицп – индекс фактического достижения значения каждого из целевых показателей;

Кцп – количество целевых показателей, заявленных муниципальной программой.

В случае если большее значение целевого показателя
соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения данного целевого показателя рассчитывается по формуле:

	Ицпi =
	ФЗцпi

	ПЗцпi

,

в случае если меньшее значение целевого показателя
соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения данного целевого показателя рассчитывается по формуле:

	Ицпi =
	ПЗцпi

	ФЗцпi

,

где:

ПЗцп  - плановое значение целевого показателя;

ФЗцп – фактически достигнутое значение целевого показателя,

индекс фактического достижения целевого показателя для целевых показателей, имеющих значение с условием (например, «не более»,
или «не менее»), при соблюдении условий принимать равный 1,
при не соблюдении условий, рассчитывать по формулам, аналогичным указанным в настоящем пункте.

В случае если фактические объемы финансирования по программе сохранили плановые объемы финансирования, либо меньше плановых объемов финансирования по программе на 10 и менее процентов, средний уровень значения целевого показателя составил:

от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 9 баллов;

от 1,1 до 1,3 включительно, либо от 0,7 включительно до 0,9, то присваивается 6 баллов;

от 1,3 до 1,5 включительно, либо от 0,5 включительно до 0,7, то присваивается 3 балла;

от 1,5, либо до 0,5, то присваивается 0 баллов.

В случае если фактические объемы финансирования по программе меньше плановых объемов финансирования по программе более
чем на 10 процентов, средний уровень значения целевого показателя составил:

от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 10 баллов;

от 1,1 до 1,3 включительно, либо от 0,7 включительно до 0,9, то присваивается 7 баллов;

от 1,3 до 1,5 включительно, либо от 0,5 включительно до 0,7, то присваивается 3 балла;

от 1,5, либо до 0,5, то присваивается 0 баллов.

2. Достижение показателей результативности муниципальной программы

При проведении оценки по результатам достижения показателей результативности муниципальной программы рассчитывается средний уровень достижения показателей результативности по программе с учетом весовых критериев показателей результативности, установленных
в муниципальной программе. При этом весовой критерий показателя результативности умножается на индекс фактического достижения значения соответствующего показателя результативности.

Средний уровень достижения показателей результативности рассчитывается по формуле:

  N

Спр = ((Ипрi * Впрi),

                  i=1

где:

Спр - средний уровень достижения показателей результативности;

Ипрi – индекс фактического достижения значения i-ого из показателей результативности;

Впрi – весовой критерий соответствующего показателя результативности, установленный в муниципальной программе,

индекс фактического достижения показателя результативности
для показателей результативности, имеющих значение с условием (например, «не более», или «не менее»), при соблюдении условий принимать равный 1, при не соблюдении условий, рассчитывать по формулам, аналогичным указанным в настоящем пункте.

В случае если большее значение показателя результативности соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения данного показателя результативности рассчитывается по формуле:

	Ипрi =
	ФЗпрi

	ПЗпрi

,

в случае если меньшее значение целевого показателя
соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения данного показателя результативности рассчитывается по формуле:

	Ипр =
	ПЗпрi

	ФЗпрi

,

где:

ПЗпрi  – плановое значение i-ого показателя результативности;

ФЗпрi – фактически достигнутое значение i-ого показателя результативности.

В случае если средний уровень достижения показателей результативности составил:

от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 10 баллов;

от 1,1 до 1,3 включительно, либо от 0,7 включительно до 0,9, то присваивается 7 баллов;

от 1,3 до 1,5 включительно, либо от 0,5 включительно до 0,7, то присваивается 3 балла;

от 1,5, либо до 0,5, то присваивается 0 баллов.

3. Достижение показателей результативности по подпрограммам муниципальных программ и (или) отдельным мероприятиям муниципальных программ
При проведении оценки по результатам достижения показателей результативности по подпрограммам муниципальных программ
и (или) отдельным мероприятиям муниципальных программ, рассчитывается средний уровень достижения показателей результативности по каждой(ому)
из подпрограмм муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы, без учета весовых критериев. Средний уровень достижения показателей результативности по подпрограммам муниципальной программы и (или) отдельным мероприятиям муниципальной программы сопоставляется с уровнем финансирования по соответствующей(ему) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы. В качестве плановых объемов финансирования считать бюджетную роспись районного бюджета с учетом изменений.

Средний уровень достижения показателей результативности по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы рассчитывается по формуле:

                   Кпрn
Спрn = ∑Ипрin / Кпрn,

                    n=1

где:

Спрn - средний уровень достижения показателей результативности
по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы;

Ипрin – индекс фактического достижения значения каждого
из показателей результативности по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы;

Кпрn – количество показателей результативности, заявленных в n-ой(ом) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельном мероприятии муниципальной программы.

В случае если большее значение показателя результативности
по подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения данного показателя результативности рассчитывается по формуле:

	Ипрin =
	ФЗпрi

	ПЗпрi

,

в случае если большее значение показателя результативности
по подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы соответствует лучшему результату, индекс фактического достижения данного показателя результативности рассчитывается по формуле:

	Ипрin =
	ПЗпрi

	ФЗпрi

,

где:

ПЗпрi  - плановое значение показателя результативности;

ФЗпрi – фактически достигнутое значение показателя результативности,

индекс фактического достижения показателя результативности
для показателей результативности, имеющих значение с условием (например, «не более», или «не менее»), при соблюдении условий принимать равный 1, при не соблюдении условий, рассчитывать по формулам, аналогичным указанным в настоящем пункте.

В случае если фактические объемы финансирования по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы сохранили плановые объемы финансирования, либо меньше плановых объемов финансирования на 10 и менее процентов, средний уровень значения показателей результативности по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы составил:

от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 9 баллов;

от 1,1 до 1,3 включительно, либо от 0,7 включительно до 0,9, то присваивается 6 баллов;

от 1,3 до 1,5 включительно, либо от 0,5 включительно до 0,7, то присваивается 3 балла;

от 1,5, либо до 0,5, то присваивается 0 баллов.

В случае если фактические объемы финансирования по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы меньше плановых объемов финансирования
по программе более чем на 10 процентов, средний уровень значения показателей результативности по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы составил:

от 0,9 включительно до 1,1 включительно, то присваивается 10 баллов;

от 1,1 до 1,3 включительно, либо от 0,7 включительно до 0,9, то присваивается 7 баллов;

от 1,3 до 1,5 включительно, либо от 0,5 включительно до 0,7, то присваивается 3 балла;

от 1,5, либо до 0,5, то присваивается 0 баллов.

Подпрограмма признается:

высоко эффективной при получении 10,0 баллов;

эффективной при получении от 7,0 баллов (включительно) до 10,0 баллов;

низко эффективной при получении от 3,0 баллов (включительно) до 7,0 баллов;

не эффективной при получении менее 3,0 баллов.

Для оценки по достижению показателей результативности
по подпрограммам муниципальных программ и (или) отдельным мероприятиям муниципальных программ рассчитывается средний балл,
по формуле:

                     K
Спрs = ∑ Sbn / К,

                    g=1
где:

Спрs - средний уровень достижения показателей результативности
по подпрограммам муниципальной программы и (или) отдельным мероприятиям муниципальной программы;

Sbn – количество балов по n-ой(ому) подпрограмме муниципальной программы и (или) отдельному мероприятию муниципальной программы;

К – количество подпрограмм муниципальной программы
и (или) отдельных мероприятий муниципальной программы, заявленных
в данной муниципальной программе.

4. Оценка эффективности реализации муниципальных программ Большемуртинского района

При оценке производится суммирование полученных баллов по всем критериям по формуле:

Оэ = КСцп + КСпр + КСпрs
где:

КСцп – количество балов по критерию, достижение целевых показателей муниципальной программы;

КСпр – количество балов по критерию, достижение показателей результативности муниципальной программы;

КСпрs – количество балов по критерию, достижение показателей результативности по подпрограммам муниципальных программ
и (или) отдельным мероприятиям муниципальных программ.

Муниципальная программа признается:

высоко эффективной при получении 28,0 и более баллов;

эффективной при получении от 20,0 баллов (включительно)
до 28,0 баллов;

низко эффективной при получении от 12,0 баллов (включительно)
до 20,0 баллов;

не эффективной при получении менее 12,0 баллов.

Приложение № 2

к постановлению

администрации Большемуртинского района
от 21.05.2015 № 539
Критерии оценки эффективности

реализации муниципальных программ Большемуртинского района

1. Достижение целевых показателей муниципальной программы
(с учетом уровня финансирования по муниципальной программе);

2. Достижение показателей результативности муниципальной программы (с учетом весовых критериев показателей результативности, установленных в муниципальной программе);

3. Достижение показателей результативности по подпрограммам муниципальных программ и (или) отдельным мероприятиям муниципальных программ (с учетом финансирования по подпрограмм муниципальных программ и (или) отдельным мероприятиям муниципальных программ, соответственно).